营业成本 79,577,237.33 60,899,245.61 18,360,862.25

销售费用 - 79,577,237.33 -60,899,245.61 -18,360,862.25

（十七）其他重要事项

1、前期会计差错更正

（1）会计差错更正的内容及原因

针对彭超云股权激励的股份支付处理，公司原认为彭超云 2018 年 2 月起即

实际为发行人提供服务，同时《终止协议》中就股权激励对象、授予股份数量、

服务期限、价格的确定方式已进行约定，为避免造成低估 2018 年-2021 年费用的

情况，公司将 2018 年 2 月认定为股份支付授予日，2018 年 2 月至 2023 年 4 月，

按协议约定的服务期分摊确认股份支付费用，计入当期损益。2023 年 5 月，实

黑龙江天有为电子股份有限公司   招股意向书

1-1-208

际控制人与彭超云签订《财产份额转让协议》，彭超云受让方缘合伙份额后即享

有完整的权利，此外，彭超云出具《确认函》确认双方历史上的协议、约定、承

诺终止，因此，公司于 2023 年 5 月对股份支付按照加速行权处理，将剩余的股

份支付费用一次计入当期损益。

经过对彭超云股权激励事项的分析，对《企业会计准则第 11 号——股份支

付》等重新研读及对照，公司对上述事项的会计处理进行了重新审视及评估，认

为 2023 年 5 月双方签署的《财产份额转让协议》对转让价格的约定是对 2018

年 2 月签署《终止协议》中彭超云入股价格的进一步确认，截至 2023 年 5 月，

股份支付全部条件完全成就，对彭超云的股份支付授予日认定为 2023 年 5 月更

具有合理性，因此将股份支付授予日由 2018 年 2 月调整为 2023 年 5 月，并采用

2022 年 11 月公司引入外部投资者估值计算股份支付的公允价值，将股份支付费

用一次计入当期损益。公司采用追溯重述法，对报告期内涉及的相关股份支付事

项财务数据进行了调整。

公司于 2024年 7月 10日召开了第一届董事会第十五次会议，审议通过了《关

于对会计差错进行更正的议案》，决议对公司报告期内相关报表科目进行追溯调

整。

（2）会计差错更正对公司财务状况和经营成果的影响

立信会计师出具信会师报字[2025]第 ZG10000 号审计报告，对上述差错更正

事项进行了确认，报告期内，上述调整事项对公司合并财务报表和母公司报表各

科目的影响如下：

1）合并财务报表

单位：元

合并报表项目
2022 年度/2022 年 12 月 31 日

更正前金额 更正金额 更正后金额

递延所得税资产 42,142,121.70 -1,359,375.53 40,782,746.17

应交税费 40,994,966.57 -1,359,375.53 39,635,591.04

资本公积 383,074,146.92 -9,062,503.48 374,011,643.44

盈余公积 39,974,291.06 187,500.07 40,161,791.13

未分配利润 345,213,024.59 8,875,003.41 354,088,028.00

黑龙江天有为电子股份有限公司   招股意向书

1-1-209

销售费用 71,444,400.74 -1,875,000.72 69,569,400.02

单位：元

合并报表项目
2023 年度/2023 年 12 月 31 日

更正前金额 更正金额 更正后金额

资本公积 394,853,923.80 47,998,194.25 442,852,118.05

盈余公积 129,846,141.99 -5,518,569.71 124,327,572.28

未分配利润 1,112,502,969.08 -42,479,624.54 1,070,023,344.54

销售费用 150,190,769.80 57,060,697.73 207,251,467.53

2）母公司财务报表

单位：元

母公司报表项目
2022 年度/2022 年 12 月 31 日

更正前金额 更正金额 更正后金额

递延所得税资产 40,129,209.28 -1,359,375.53 38,769,833.75

应交税费 38,962,353.51 -1,359,375.53 37,602,977.98

资本公积 383,074,146.92 -9,062,503.48 374,011,643.44

盈余公积 39,974,291.06 187,500.07 40,161,791.13

未分配利润 347,571,760.48 8,875,003.41 356,446,763.89

销售费用 62,832,756.03 -1,875,000.72 60,957,755.31

单位：元

母公司报表项目
2023 年度/2023 年 12 月 31 日

更正前金额 更正金额 更正后金额

资本公积 394,853,923.80 47,998,194.25 442,852,118.05

盈余公积 129,846,141.99 -5,518,569.71 124,327,572.28

未分配利润 1,114,418,418.82 -42,479,624.54 1,071,938,794.28

销售费用 135,411,949.30 57,060,697.73 192,472,647.03

（3）保荐机构及申报会计师核查意见

①发行人本次会计差错更正仅限于对彭超云进行股权激励的事项以及相关

股份支付事项的会计处理，更正后的相关会计处理准确，不会对发行人净利润规

模产生重大影响，不影响发行人发行上市条件，相关依据合理，内部决策程序完

备，符合专业审慎原则；

②发行人本次会计差错更正事项涉及股份支付特殊会计判断事项，不属于因

会计基础薄弱、内控重大缺陷、盈余操纵、未及时进行审计调整的重大会计核算

黑龙江天有为电子股份有限公司   招股意向书

1-1-210

疏漏、滥用会计政策或者会计估计以及恶意隐瞒或舞弊行为，发行人不存在会计

基础工作薄弱和内控缺失的情形，发行人会计基础工作规范，财务相关内部控制

制度健全有效；

③发行人本次会计差错更正的相关信息已恰当披露。

五、非经常性损益

按照中国证监会《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经

常性损益（2023 年修订）》的规定，公司编制了非经常性损益表，并由立信会

计师出具了《黑龙江天有为电子股份有限公司 2022 年度、2023 年度、2024 年度

非经常性损益明细表及鉴证报告》。公司最近三年的非经常性损益如下：

单位：万元

项目 2024 年度 2023 年度 2022 年度